ulla cum illis foedera iniri, quod si non  
 omnes habitatores terræ Chanaam occi-  
 dissent, panolethriam, quam Chanancis  
 inferre decreuerat, minatus est se in lu-  
 dgos translaturū. Crudelis ne Deus qui  
 ista præcepit: nequaquam. Suæ religio-  
 ni consultum uoluit, moribus populi co-  
 sultum uoluit, ne ab idololatria, idolola-  
 triam, à sceleratis sclera condisceret. Igis-  
 tur Saul, quia hosti pepercera, ipse spiri-  
 tum sanctum, filij uero ius regni amise-  
 re. Vscq; adeò peccatum non est, peccatum  
 bello obsistere, ut nisi obistas, peccatum  
 fiat. Age in tantis scripturarum testimo-  
 nijs de belli iure hæsitabimus? Non no-  
 bis excutient hanc dubitationem, Rex  
 Leuita, propheta, sacerdos, fœminato-  
 tiens pro populo Dei decertās. Dicit D.  
 Quodlib. non esse minandum, non esse  
 maledicendum, nō esse pugnandum cum  
 hostibus fidei. Quid si fateamur nec mi-  
 nas, nec maledicta, nec arma in hostes li-  
 cere: atqui licitum erit malos à suis sceleri-  
 bus

bus cōpescere quod , si ad id opus erit ar  
mis, dicam ea arma nō hostibus, sed scele  
ribus inferri . Si oculus scādalizat, eruē  
dus est, si dextra, & ipsa abscindēda, scan  
dalizatori mola asinaria in collum pen  
denda, ipse in mare præcipitari iubetur.  
Vnde ecclesiæ maiora scandala , quām à  
gente Mahumethica ? Raro ulla hæresis  
ultra seculum durauit. Ista sceleratissima  
superstitione iā septimū seculū transcendit.  
Quid ? qd Apostoli sua arma habuere.  
Percutitur Elymas cæcitate à Paulo, oc  
ciditur Ananias et Saphyra à Petro, præ  
cipitatur Simon Magus ab utroq;. An  
quum uulnera eorum, cædes, strages au  
diamus, ipsos arma habere negabimus?  
Et quid aliud faciūt arma? Sed dicas pre  
cibus ista facta, credo, sed non propterea  
ista laudantur, quia precibus facta sunt,  
sed quia iure & recte facta sunt, alioqui  
sagæ, & uenefici etiam precibus occidūt.  
Consulunt milites Ioannem Baptistam,  
quo nemo inter prophetas maior : Non

illis adimuntur arma, non usus bellandi  
interdicitur, tantummodo iubentur ab  
iniurijs & calumnijs prouincialiū absti-  
nere. Sed inquis, hi milites ethnici erant,  
atqui hi non ut ethnici quærunt, sed cu-  
piunt effugere uenturam iram, cupiunt  
euadere securim ad radicem arboris po-  
litā, optant illud consilium, quod ipsos  
saluos faceret, non quod aliquantulum  
**ex sceleribus immutaret.** Ipse Christus  
ad uim quādam defensionis erupit, cum  
enī uidisset ementium & uendentium  
indigna cōmertia, facto ex funiculis fla-  
gello, mensas nummulariorum subuer-  
tit, ipsos ē templo expulit. In eas compara-  
tionem eorū quæ tum in templo fiebāt,  
& eorum quæ nunc à Turca perpetrā-  
tur, Vendebantur columbæ, sed ut esset  
unde Deo sacrificaretur, dabatur foeno  
ri pecunia, sed ut esset unde uictimæ cō-  
parentur. Omnia tandem fine suo ad  
cultum Dei cōcurrebant. Turca stupris,  
sanguine, cedibus, templa, aras, ecclesia  
sacra menta

sacmenta contaminat. Discamus uel à mansuetissimo Christo , ad tutelā templi mansuetudinem aliquando deponēdam esse. Nec omnino uerum est , martyrum tolerantia , non militum armis Christianam fidem propagatam esse. Multæ nationes bello domitæ, Christianam fidem suscipere coactæ sunt: Sic Vuestphalia, sic Saxoniam à Carolo Magno, Normaniā à Carolo Manno, Bethica à Ferdinādo, nostra adhuc ætate editioni Christianæ additæ sunt. Quod si ista nesciremus, saltem à Turcis discēdum esset, quid arma in promouēdis religionibus possint. Fas est enim, ut ait poëta , & ab hoste doceri. Deposituit Christianam fidem tota Asia, tota Aphrica , & quicquid in Europa à Tanai fermè usq; ad Danubium , mare mediterraneū spectat. Non à uolentibus istud, sed necessitate belli ab inuitis expressum est. Deponamus arma, ut quicq; residui est in Christiano orbe, Turce cedat , faciamus quod hostes fidei optat,

ut sine suo sanguine omnem Christianum sanguinem fundant, ut tempora matronarum stupris, uirorū cædibus profanentur, ut pueri pro libertate seruitum, pro Christianis legibus Mahumethicā superstitionem discant. Quid aliud Mahumethus ille Antichristus, quid aliud Sathanas, quid aliud totus infernus operat, quam istam mentem Christianis dari; Nō inuehor in doctiss. D. Quodlibetariū, qui quicquid dicit, disputandi causa dicit, in illos inuehor, qui ista uero animo & dicunt, & sentiunt. Non probo bella inter Christianos, probo bella pro Christianis, Iosue cum pugnat pro Gazeonitis, non suæ gentis aut religionis hominibus, sed tantummodo confœderatis. Sol et luna in statione manent, quo uictrixi manui lucem ad internationem hostium suppeditarent, de cœlo in eosdem hosteis pugnatū, gradiñibus prius à deo contusi sunt, q̄b̄ hostili manu caderent, qua ex re cœli syderū testimonio docemur

docemur, nō solum pro nobis, sed etiam  
pro socijs nostris bella lícita esse, atque ea  
ipſius Dei auxilijs perfici. Nec alia mens  
Deo in ueteri, alia in nouo testamēto, cu  
ius uoluntas æterna est, nec ullis uaria  
tionibus subiaceat, nam et Theodosio im  
peratori Christiano, aduersus barbaros  
pugnāti, tūrbīnibus & uētis hostes sube  
git. Vnde Claudio[n]us, tametsi Ethnicus  
homo rei miraculo compulsus, ita impe  
ratoris uictoriæ accinuit,

*O nimium dilecte Deo, tibi militat æther,  
Et coniurati uenient ad clasica uenti.*

Silupus ouē deuorat, obſistimus, quum  
ouilia Christi uno impetu deuastātur ar  
ma deponemus: interīm precaturi, dum  
miseri agni sub dentibus palpitant. Aut  
uecordium iſta, aut pauidorum sunt uer  
ba. Non damno preces, oret mens, sed  
pugnet manus, ne Deum tentare uidea  
mur, qui ad tutelam nostri armis à Deo  
datiſ non utimur. Videmus eos esse mo  
res populi, eam ferocitatem gentium, ut

M 5 sine

sine bello esse non possint, aut inter se,  
aut in hostes fidei pugnant. Hæc rabies  
bellandi, in Turcas, quasi in latrinā exo-  
neranda est, ne in Christianos effunda-  
tur. Post primam illam Godefridi expe-  
ditionem bellatū est ultra 140. annos in  
hostes fidei, nunc Rex Galliæ, nūc Rex  
Angliæ, nunc Imperator Germaniæ in-  
fidelium terras inuasit, interim in uisceri-  
bus Christianæ Reip. fermè cōtinua pax  
fuit. Vbi illīc bella omissa sunt, ciuilibus  
prælijs ad hunc usq; diem inter Christianis  
nos sœ uitum est. Verum ut Christianis  
bellare non liceat, illis fortasse non licue-  
rit, qui uicem Apostolorum gerunt. Ce-  
sari uero qui nō in Apostolorū, sed in lo-  
sue, Gedeonis officia subit, omnino pu-  
gnandum est, nisi gladium suum à legi-  
bus, ab ecclesia, ab ipso Deo traditū, fru-  
stra gerere uelit, qui tamen illi frustra da-  
tus non est, teste Paulo ad Ro. 13. Hunc  
enim Dauidica illa adhortatio semper in  
armis esse iubet; Accingere gladio tuo su-

pcr

perfœmum tuum pontentissime. In hu-  
ius persona gloriatur idem ille Dauid de  
sua bellicositate. Benedictus Dominus  
Deus meus, qui docet manus meas ad  
prælium, & digitos meos ad bellū. De-  
cet enim imperatoriam maiestatem non  
solum legibus armatam, sed etiam armis  
decoratam esse. Indicat id etiam ritus cō-  
secrandi Cæsaris. nō enim solum aurea,  
sed etiam ferrea corona decoratur, ut in-  
telligat sibi cum ferro, cū armis negotiū  
fore. Dū Euangeliū cātatur, Cæsar is gla-  
dius erectus tenetur, satis pro indicio, illū  
gladiū ad Euāgeliū defensionē Cæsari da-  
ri: qd certe Carolus Imperator optime  
agnoscit. scribit enim ex aucto symbolo  
in titulis nūmorū: Da mihi uirtutē cōtra  
hostes tuos, hāc uirtutē auus illius Ferdi-  
nandus Granatae expugnator, à Deo pe-  
tijt, & obtinuit, & fœlicibus armis exer-  
cuit. Huius beneficio à Sarracenica gen-  
teliberas habemus Hisprias, quæ illic  
mox à temporibus Heraclij ad septingē-  
tos

tos annos dominatum exercuit, quæ Na  
uerram, Aquitaniam, Italiam multis in-  
de excursionibus uastauit. Huius tam  
præclarí liberatoris Hispaniarum Cæsar  
ex filia nepos est, in huius possessionem  
Cæsar uenit, huius facta expugnatione  
Tunesij imitari cœpit. Si quærat Cæsar,  
quibus in ueteri testamēto succedat, in-  
uenit se Dauidibus, Machabœis successo  
rem datum. Si querat quibus in nouo te  
stamento imitator sit datus: intelligit sibi  
Godefridorum, Constantinorum facta  
ad imitationem esse proposita. Si quaerat  
quem sibi hoc tempore æmulādum de-  
sumat: Ipse seipsum æmuletur necesse  
est, suasq; res gestas in exemplum trahat.  
Addenda enim sunt facta quæ non de-  
generent à Viennensi uictoria, quæ di-  
gnasint triūphis Aphricanis. Hęc enim  
non pro fine, sed pro exordio rerum sua-  
rum habere debet. Gerit nomen Caroli  
illiū Magni primi apud Gallos impera-  
toris, ipse etiā Carolus Magnus, nomen  
illiū

Alius ipsum cum summo imperatore cō-  
mittit, quem nisi superet, æquare non ui-  
debitur, ut semper benignius estimamus  
uetera quam noua, recentiorum parum  
æqui iudices. Carolus ille magnus Saxo-  
niam, Vuestphaliā, Nauerram, Aqui-  
taniam, Asiam, Hierusalem hostibus fi-  
dei eruptas, Christo reddidit. Iste tanti no-  
minis heres et eiusdem imperij successor,  
post profligatos apud Viēnam Turcas,  
post expugnationem Tunetis, segnis in  
suas laudes erit: procursumq; uictoriarū  
suorum cum Christianorū dolore, cum  
summo Turcarum gaudio, quasi inui-  
dens sibi, sifset: omniumq; fidelium ho-  
minū spes destituet: Persuasum est enim  
omnibus aut hoc Cæsare, aut nullo unq;  
Turcas uinci posse. Pacem cum Turcis  
habere non potest, aut inferenda Turcis  
arma, aut illorū accipienda, hoc tantum  
in deliberatione est, foris ne, an in uisce-  
ribus regnorū suorum bellum habere  
uelit, Bellandi consilium, quod alijs prin-  
cipi

cipibus, qui procul à Turca agunt, uolūtas dare potest, id Cesarī necessitas exprimit. In collimitio Turcarū sita est Hispania, Sicilia, Sardinia, Baleares insule, atq; ipsa deniq; Italia classibus Turcarū obnoxia est. Aut proferendum imperium, aut amittendū, Nō possunt Turcarum arma quiescere etiam cum laceffita non sunt. Quid post tantas eorum ignominias, post tantas clades futurum arbitramur? Ut absit hæc bellandi necessitas, tamen atroces iniuriæ in Christianum nomen hactenus editæ, uel mansuetissimum pectus in bellum pertrahere possunt. Amisimus intra decursum unius seculi Thraciam, Græciam, utranq; Myssiam, Rhodum, ac magnam partē Hungariae. Decurrat adhuc tale seculū, iam Christus in toto orbe, nihil Christiani uidet. In certos gradus odia sua Turca distinxit, Magnus illi hostis, quisquis Christianus, maior Cesar, maximus ipse Christus. Si posset Christum in cœlis regnarem

tem à dextra patris deturbare, ne momē-  
tum quidem temporis interponeret, id  
quia non potest, satagit ne saltem in ani-  
mis fidelium regnet. Cæsari olim cum tria  
imperia erant, duo eripuit, de Constanti-  
nopolitano folio, de Trapezūtino se im-  
peratorem iactat: quod magnus est, Cæ-  
sarini iniurijs magnus est: quod diues est,  
ecclesiæ spolijs diues est: quod multorum  
populorū seruitute subnixus est, de Chri-  
sti dāno est: Regna enim illius olim Cæ-  
sarini, templa ecclesiæ, populi ipsius Chri-  
sti erant, quæ nunc omnia sœua illius ty-  
rannis possidet. Putat sceleratus, quia ma-  
iorem partem orbis Christianis ademit,  
etiam reliquias sibi deberi. Ita inueterata ra-  
pina pro iure habet, quod diu possidet.  
Cum Asiam diu tenuisset, putabat sibi  
Aphricam deberi, occupata Aphrica, to-  
tam Europam animo inuasit: ita ille re-  
gnilimite non iure, sed libidine determi-  
nat. Nec iniuriam putat se Ferdinando  
fecisse, quod magnam partem Hungariæ  
eripuit,

eripuit, sed quia non totam eripuit, inter  
acceptas iniurias adnumerat, nec quod  
iam Rhodum ultimū Cycladum in po-  
testatem redegit, ad terminos imperij sui  
peruenisse se putat, sed nūc Siciliam, Sar-  
diniam intra partes regni sui descripsit.  
Huic uoto quia Cæsar maxime, obfiste-  
re potest, Cæsarem maxime & timet, &  
odit, & quia timet, uehementius odit.  
Hinc illæ direptiones Balearum insula-  
rum, hinc Hispaniæ littora tam foede po-  
pulata, hinc Hungaria usq; ad Viennā  
peruastata, ac à Vienna intra ipsa uiscera  
Germaniæ ad octodecim miliaria omnia  
ferro, flammaq; consumpta. Nec enim  
in Cæsarē solum, sed in omne genus Cæ-  
saris imfestus est. Ob Cæsarem Ferdinan-  
dum, ob Ferdinandum Cæsarem, ob  
Christum utruncq; odio persequitur, à  
Cæsare in Ferdinandum, à Ferdinandō  
in Cæsarem reciprocis armis incurrit, ul-  
tro citroq; iniurijs cōmeans. Nec mirū,  
dolori illi est aliquod nomē imperij apud  
hos

hos fratres superesse. Semel ex imperio  
Trapezuntino, semel ex Byzātino Cæ-  
sar is titulum habet, tertium ex Romana  
sede affectat. Ad eam rem duas quodam  
modo sibi uias struxerat, redacta in suā  
potestatem Hungaria, & occupato Tu-  
netēsi regno, est enim ex Aphrica in Ita-  
liam commodissimus traiectus, ex Hun-  
garia per Alpes illic nūsc̄ p̄eruptas facil-  
limus descēsus. Hæc ille machinabatur,  
quo ablata Italia ter imperator esset, Ca-  
rolo Cæsariis titulo nihil præter inaneno-  
men relinqueret. Tantum prædonē Cæ-  
sar amplius in sua regna grassari permī-  
tet, & quem hactenus, ut ait Hermolaus  
Barbarus, Christiani sua desidia magnū  
fecere, maiore fieri sinet? Possint alij Cæ-  
sares causari, quo minus in Turcam bel-  
larint, uires fortunam, otium sibi defuis-  
se, quæ omnia Cæsari Carolo abūde ad-  
sunt, nullus enim inter septingentos an-  
nōs tam late imperauit, nulli fortuna be-  
nignior, nunq̄ in Christiano orbe maior

N ab

ab armis quies, ut relinquamus ditissima  
inter Belgas regna, & tam longe late que  
Oceanī littora potētiss. populis Germani  
cī nominis occupata. Relinquamus Sar  
diniam maximā mediterranei maris in  
sulam, eādemq; feracissimam, si Herodo  
to credimus. Relinquamus Siciliā, quæ  
una toti Peloponeso à Thucidyde com  
paratur, Non ueniant intra numeratio  
nem hanc tot insulæ in mari mediterra  
neo, in Oceano, & alterius hemisphærij  
Antipodū noui illi mundi. Segregemus  
latissima Italię regna: Nōnne sola Hispania  
ad hoc bellum sufficerit? nōnne sola  
Germania quātascunq; copias militum  
attulerit? Quod si quis iā dicat, quid hæc  
ad uniuersam Aphricam, Asiam, & ma  
gnam partem Europæ, quæ omnia Tur  
carum ditioni subiecta sunt: si Geometra  
rum in morē spatia terrarū dimetiamur  
uincimur, si uires, animos, arma, quæ so  
la in bello ualent, in comparationem mit  
timus, quid est quod Turcæ sibi non me  
tueret?

dueret: quid est quod Christiani sperare non debeant: Armet se tota Asia in bellum, quos populos producit: nimisrum Lydos, Phrygas, Mysos, mollissima genera hominum. Nullum unde hoste magis, ut inquit Liuius, Romani spreuerunt, nec mirum, ubi Amazones fœminæ dominatæ sunt. Perlege historias, Asiani semel acie egregie uicti, raro ad secundam pugnam redeunt. Unico prelio Cyrus Asiam minorem, unico Romani domuere. De Aphricanis quid attinet dicere, qui ab Alexandro Magno citra ullum conflictum, à Zelymo nuper unica pugna imperium, libertatem amisere. Quis nescit in scripturis Aegyptum arundini esse comparatum, cui si quis innitatur, frangitur. Trahit, ut aiunt, Turca septingentorum milium turbam, si numerum respicias, orbem uniuersum cōtra te uenire putas, si vires, prædam tibi ubiorem obiectam credas. Quoties cum hoc hoste Mathias Hungariae Rex nostra ætate pugnauit,

N 2      toties

toties uictor rediit. Bone Deus quam ex  
gua manu, ingentes illorum copias con-  
cidit. Eripuit ille uir Turcis, quauis con-  
tra eum in armis staret tota Asia, Aphri-  
ca, & quicquid in Europa est Turcarum  
ditionis, eripuit inquam Turcis magnam  
partem Mysie inferioris: Seruiae & Bo-  
siniae, ita ut etiam moenibus ipsius Con-  
stantinopolis formidabilis esset. Bene dia-  
ctum est ab Annibale de Asiano milia-  
te, quem magnis copijs instruxerat Anti-  
ochus, eum sufficere Romanis, etiam si  
sint auarissimi, quasi Asiani arma sua no-  
ad pugnam, sed ad predam circumferrent.  
Porro fortuna Cæsaris tanta est, ut quot  
bella gesserit, tot uictorijs inclauerit. Id  
certe constat, si de solis Turcis tot trium-  
phos reportasset, quot aliunde parauit, to-  
ta gens Machumethica extincta fuisset,  
Asia, Syria, Assyria, Aegyptus, Aphrica,  
Pontus, Græcia, Thracia ad imperium  
Christianorum rediisset. Qui ergo Cæsa-  
ri suadet, ut Turca, quem solū Christiani  
ment,

ment, & qui solum Cæsarem timet, abstineat, uidetur nec Christianis uelle consule re, et Cæsar's laudibus inuidere, nec ignorinias Christiani nominis diminui cuper. Delenda est enim ex hominum animis memoria, imperante Carolo ubique victore. Rhodum ipso natali Christi die à Turcis captam esse, Hungariam perua statam, Viennam in conspectu Germanie impunie obseßam. Quod si ista ex hominum animis deleri non possunt, annalibus saltem memoria relinquenda est, ista aut maiora regna à Turcis recepta esse. Quod certe breui futurum nequaquam dubitamus. Sunt enim Turcarum uires in specie magne, re ipsa exiguae. Id ita esse iam secundo Christiani in Cæsar's bellis uiderunt. Quid enim Solymannum saluum à Vienna in patriam retulit, nisi festinatissima fuga, quæ quo sibi liberior esset, hostiis persecutionem auferret, potes interscidit, comeatus corruptus, flumina infecit, amissio interim omnileui equi

tatu ad XIIII. milia numeroſo, ac neteta  
ta quidē iterū obſidione Vienne, ad milii  
tē quē à Tanai, ab Euphrate, à Nilo usq;  
cōtraxerat. Ut Cæſarē nuper ab obſidio  
ne Tunesij amoueret, Arabes omnes,  
Aphricanos omnes in Cæſarē armauit,  
qui eiusdē audacię cū ſuo imperatore, be  
neq; memores profigientis apud Vien-  
nam exercitus, uix oſtentata acie poſtue  
litū iaculationes, antequam manus con-  
ſererēt, pro uiictis ſeſe habuere, fugam ar-  
ripiuere, cum armatorū copia duplo plu-  
res quam Cæſar, haberent. Dedit cœleſte  
numē Christianis hominibus magna do-  
cumenta, quam facilis ſit ex hoc hote ui-  
ctoria. Videmus expeditione trimeſtri,  
exercitu non ultra ſexaginta milia nume-  
roſo, ampliſſimū totius Aphricæ regnū  
Christiano orbi redditum, pluresq; hoteſti  
arces ac ciuitates auulfas, quam amissos  
milites. Quod ſi quis roget: Vnde igitur  
Turcæ tam magni facti ſunt: non aliun-  
de magni facti ſunt quam ex obſerua-  
tis

is temporū occasionib⁹. Tum Hierusalem amisimus, cum Comes Tripolitanus, & Rex Hierusalem ciuile bellū inter se gerebant, nostris discordijs ad uictoriā suam Saladinus usus est. Ptolemaidem tum demū subegit infidelis, ubi Pisani & Genuenses mutuis inter se cædibus Christianum militē absumpſiſſent. Antiochiam ipſe Patriarcha uendidit & prodidit, Gr̄eci Turcas in sua regna introduxerūt, nō aliter, quām si quis uenenum in sua uiscera īgerat. Ludouico Hungariæ regi nihil nūl nūmia fortitudo nocuit, qui cū uiginti sex milibus, septuaginta myriadas Turcarum profligasset, dum castra oppugnat, & uictoriam simul, & uitam amisiſit. Nunc illæ occasioñes, quas Turca captare solet, Christianis adſunt. Inter Christianos principes nullum bellum eſt, quiescunt Gallorum arma, quiescunt Italorum, quiescūt Germanorum, quiescunt Hispanorum. Ipſe contrā Solymannus defectionib⁹ Aphri-

N 4 canorum

canorum deseritur. Persarum armis frangitur, non nisi dimidiatas vires aduersus Cæsarem adferre potest. Toto orbe illius copiae distinentur, occurrēdum ad orientem, occurrentum ad occidentē. Omnia illi incerta, omnia suspensa, omnia suspecta, quid enim in illius pectore securum esse potest? Aulæ principum coniurationem, regnis defectionem, ciuitatibus seditionem, singulis familijs seruorū perfidiam timet. Qui enim de principum animis certus esse potest? qui fratres suos in auspicando regno occidere solet. De ciuitatibus uero quomodo nō anxius esse debet? quas scit nō solum ab hominibus genere diuersis, sed etiā religione discordibus inhabitari? De seruis qui minimū posse uidentur, quanta illi sollicitudo nascitur, quos iam non metu, sed ipsis sensibus intellexit, quantopere suis rebus nocere possunt, nimirum quos uidit Cesarī maturasse uictoriā. Vere dictum est à priscis, tot nos hostes habere quot habemus

mus seruos. Tradita est Cesaris sine oppu-  
gnatione Tunēsis ciuitas, quur ita: quia  
ciues foris hostem, domi seruos suos me-  
tuebant. Quām autem plena sit Turcia  
seruitijs, idq; Christianis, satis indicant  
octodecim illa milia captiuorū Christiano-  
rum, quos Cesar expugnato Tunesio li-  
bertati restituit. Sepe serui per se bellū cū  
dominis gessere, nullo adiuti extraneo  
hoste. Testis Spartacus gladiator Roma-  
norū cladibus nobilis, testis arx Capitolī  
na seruorum armis occupata. Testis Ty-  
rus, quæ usq; ad tēpora Alexandri Ma-  
gni seruorum dominatū passa est: testis  
Aegyptus, quæ diu seruos suos reges ui-  
dit. Quot inde ad nos transfugia, deditio-  
nes, proditiones future sunt, si uiderint  
serui, quondam Christiani, Christianos  
exercitus suis urbibus admoueri? Quid  
de regnis dicā: quorū Turcis nihil, pre-  
ter Bithyniam hæreditarum est, imò ne  
Bithynia quidem, nam si patriā querūt,  
ad Scythicas niues, unde orti sunt, remi-

N 5 grandum

grandū est. Quātus hinc Solymannū metus circunstat. Aegyptus quæ illi nūc serva est, cuius principem patibulo suspendit, nōdum uigesimum tertium annum agit, ex quo regem suum, latissimum imperium, & libertatem amisit. Ipsa Constantinopolis non ultra nonagesimū annum seruit, eosdem fermē annos seruitur tis sue Thracia, Græcia, utraq; Mysia de numerat. His gentibus aut memoriam sui regni, aut libertatis desiderium, aut sensum sui doloris extinctū arbitramur: ac nō potius statim ad primam Christianorum armorum spem omnia defectionibus, tumultibus oppleturas esse, præser-tim quū ex Tunensi bello dīdicerit, quātum spei in Cesaris armis reponendū sit. Has tantas occasiones de manibus omittemus, uel potius hostibus largiemur: Pa-zaitē à Taberlano capto, potuerāt Christiani quicquid amissum erat à Turcis reuellere, cessatū est, tanta opportunitas neglecta est, quid postea euenit? Tertius ab

ab illo successor, qui in parētibus suis una  
cum regno extingui poterat, Christianis  
duo imperia, duodecim regna, ducentas  
urbes ademīt, eo beneficio Christianorū  
quies repensa est. Nīmio pretio didici-  
mus non esse rursus in tantis occasio-  
bus torpescendum. Pugnandum est aut  
nūc cum dimidiato hoste, aut mox cum  
integro. Quod si Cæsar ijsdem malis la-  
boraret, quibus Solymannus, infanus es-  
set, qui uel mentionem de hoc bello face-  
ret, Nūc quū Cæsari omnia tuta, omnia  
certa, omnia firma sunt, qui hoc bellum  
non suadet, aut non intelligit quid Tur-  
cis metuēdum, si belletur, aut quid mox  
Christianis patiendum, si non belletur.  
Regna Cæsaris hæreditaria sunt, & quic  
quid armis possidet, legibus etiā tueri po-  
test, nullas ciuitates diuersę religionis in-  
colis permixtas habet, seruos maior pars  
Christiani orbis ignorat, tātum abest ut  
quicq̄ mali ex eorum perfidia nasci pos-  
sit, quodq̄ maxima momenta habet, ta-  
lem,

Iē se Cēsar tū in pace, tū in bellis gesſit, ut  
ob uiCTORIAS clarus, ob animi clementiā  
amabilis sit. Deinde odijs quæ ex bello  
nasci solēt, ea remedia apposuit, ut de ini-  
micitia nihil, de magna cōcordia omnia  
ſperāda ſint. Pugnauit cū Italīs, ſed qbus  
ā uiCTORIA ſua bona reſtituta ſint. Ita dux  
Mediolanensis ē uinculis in ſuū Ducatū  
redijt. Pontifex unā cū Roma captus, ci-  
tra (quod Græci dicunt) ἀποινα, ſuæ di-  
gnitatī reſtitutus eſt. Omnem Galliæ no-  
bilitatem ē captiuitate ad ſuas ſedes remi-  
ſit. Regem ex hoſte ſororis ſuæ maritum  
fecit. Tot nodis amicitiæ, affinitatis, bene-  
ſicientiæ Christianā rem deuinxit, ut pre-  
ter hoſtem foris nihil illi ſit timendū, atq;  
id ita eſſe omnes Christianæ gentes do-  
cuerūt. Quis enim, Cēſare apud Turcas  
belligerante illius regna tentauit? Incon-  
cussa pax ab omnibus ſeruata, quo Cā-  
ſari otia ad externa bella ſuppeterēt. Vt  
nam in Viennensi uiCTORIA, tum perſua-  
ſum fuisset, quod nunc liquidiſſime con-  
ſtat,

stat, neminem Christianorum bellis aduersus Turcas obsistere uelle; sed absint quærimoniae, cumulatum est noua uictoria Tunensi, si quid tum cessatum est. Suspitiones quæ tum fecere, quo minus trepidæ Turcarum fugæ instaretur, quo minus cum uictoria in Thraciâ usq; penetratum sit, nūc omnino extinctæ sunt. Cupiunt omnes illū Turcas uincere, qui nunquam in suis de Christiana gente uiatoris signum lætitiae edidit. Terribilis, ut uolunt, Solymannus, quia Rhodum cepit, quia Ludouicum uicit, quia Hungariam peruastauit, sed hunc tantopere teribilem iam Cæsar bis uicit. Redigamus ad calculū utriusq; uictorias: Redium Solymannus potius longa obsidio nefatigauit, quam uicit, quod si ulla subsidia missa fuissent, nunquam illa deditio Rhodiorum subsecuta fuisset. Vicit sed in deserta causa. Occidit Ludouicū, sed exigua manu aduersus septingēta milia pugnantem, sed uictoria incautum, sed in

in tonitrua bombardarum incidente, at  
tum demum uitum, ubi hostem comi-  
nus habere non potuit, quē conserta ma-  
nu usq; ad castra profligauerat, non de-  
generans à maioribus suis Iohāne Hun-  
niade & Mathia rege Hungarorū, Tur-  
carum cladibus præcipue claris. Cæsar  
cum inuictissimis gentibus, paribus co-  
pijs, aperto marte, sine ulla clade perpe-  
tuus uictor. Quid habet Turca quod cū  
pugna Papiēsi, cum deuicta Italia, cum  
Roma capta conferri possit? Vt cunque  
magnus est, Cæsare certe minor erit, cui  
omnes suas uitorias inclinauit, & ut ex  
Hectore uicto, Achillis fortitudo cognoscitur,  
ita ex uicto Solymanno, magnitudo Cæsaris intelligitur. Sit ergo si ita ueli-  
mus, Solymannus alijs terribilis, Cæsar  
Solymanno terribilis erit. Credo coelestis  
numinis dispensatione factum, ut Cæsa-  
ris arma prius inter inuictissimas Chris-  
tiani orbis gentes exercitarentur, quam  
cum Turca confligeret, ut disceret quam  
exiguo

exiguo negotio Syros. Phrygas, Lydos  
uincere posset, qui ex ualidissimis gen-  
tibus tot uictorias reportauit. Ita Iacob  
prius cū angelo colluctatus est, quo co-  
gnosceret, quām parū sibi antagonistæ  
angelorū Esau hominis uires formidolo-  
sæ esse deberet. Collisa sunt inter se Chri-  
stiana regna magis acri, q̄ exitiali bel-  
lo. Nulla gens afflcta, nullę præclaræ ur-  
bes excisæ, mutuis inter se pugnis, quasi  
in ludo gladiatoriō omnem artem, auda-  
ciam, usum bellandi didicere. Trahet Cę  
sar ad bellum non ignauum militem, sed  
fortissimum, nō tyronem, sed perpetuis  
uictorijs assuetū. Quid enim Gallorū  
equitatu terribilius: quid Hispano pedi-  
teacrius: quid Germanorū pectore for-  
tius: quid Hungaro Turcarū cedis ap-  
tētius: quid ei generi belli assuetius: quid  
Italis ingenij callidius: Quid Genuensi  
bus triremibus instrutius: quid in rebus  
maritimis Veneto potētius: qd ob amif-  
fas Cycladas aliasq; maritimas ciuitates  
in

in Pōto, in Thracia, in Illyrico ademptas  
Turcis infestius? Quid Bohemo robu-  
stius, quid Slesio, Morauo in Turcas ira-  
tius, ad arma promptius, quid, ut de alia  
rum nationum ducibus fortissimis tacea-  
mus, Antonio Leua ad omnes casus for-  
tunæ perferendos constantius? quid An-  
drea ab Aurea Turcarum cladibus no-  
bilius? quid maritimarum rerū peritus?  
Tali milite usus Alexander ille Magnus  
orbem terrarū intra triennium edomuit,  
cum non amplius quam triginta duo mi-  
lia peditum, quatuor equitum in castris  
haberet: tali milite usus Xenophon phi-  
losophus à Babylone & Susis saluus in  
Græciā reuersus est, quibus subnixus ué-  
ribus, non maioribus quam decem milli-  
bus peditum, sine ullo equitatu: docuitq;  
totum Persarum imperium, totum orie-  
tem, nec fraudibus, nec armis tantillas co-  
pias profligari potuisse. Talē milite quū  
haberet Philippus huius abauus, à Pio  
pontifice tanti habitus est, ut eum Mahu  
metho,

metho, Turcarum fortissimo non dubitaret opponere, sed ille suis bellis implicitus, Turcis obuiam ire nō potuit. Nunc autem summa pax in Christiano orbe, summū otium ad externa bella sustinenda, quæ sine dubio Pauli pōtificis sapientia perpetua fore pollicetur, is enim, ut est Christianæ reip. amantissimus, usu rerū peritissimus, & consilio, et opibus Christiana arma in Turcas fouebit, & pacem inter ipsos omni cura tuebitur. Quā non leue momentum ad bellum adferat pontificis potentia, satis declaratum est ex decem illis equitum milibus, quos Clemēs III. in Viennensi bello ad subsidia Christianorum armavit. Quanq̄ si pax non esset, adhuc tamen arma in Turcas arripienda existimarem. Quum enim Godefridus ille Builonius cum reliquis Gallorum ducibus expeditionem in Turcas sumebat, Papa cū antipapa, Cesar cum Caesare bellum gerebat: (Habuit enim id tempus duos pontifices, duos Caesares)

O      æque

æque tamen illa expeditio suscepta est,  
æque in bello perseveratum, quodq; mis-  
seris, Flandriæ Comes Robertus, quem  
Cæsaris armis infestaretur, nō tamē omi-  
nit profectionē in Turcas. Si quæras quis  
tum Christianorū regnorum status erat:  
dicam paucis. Sicilia aliqua ex parte, Hé-  
spania fermè tota Sarracenorū armis te-  
nebat, in Italia Sarraceni Nuceria pos-  
sivebant, quæ etiā nunc ob inueteratum  
illuc Sarracenicū dominatum, Nuceria  
Sarracenorū dicitur, eoq; scelerum de-  
uentū erat, ut Christiani principes suain-  
ter se bella Sarraceno milite conficeret.  
Quid potest importunius fingi ad exter-  
na bella capescenda, quid impeditius ad  
sustinenda? Ea tamen Christianorum ar-  
morum expeditio tam fœliciter cessit, ut  
nihil unq; fœlicius. Auspicijs Siculi Boë-  
mudi, Godefridi Bulioni, Hugonis Ma-  
gni, Roberti Flandri, reliquorumq; Du-  
cum, tota Asia edomita est: Hierusalem  
capta, arma usq; ad Arabiā & Aegyptū  
promota

promota. His uiris Cæsar successit, Sicilia illius est, Flandria illius est, quicquid illi domitores Asiae possidebant, non minima ex parte in Cæsaris hæreditatē concessit, ut & ditionum & uirtutū illorum heroū successor esset. Circumagat oculos suos per uniuersum mūdum, semper incurret in monumēta suorum. Si Flandriam respicit, Robertus illi in oculis est, tot Turcarum cladibus nobilis: si Naueram, in Caroli Magni trophya incidit: si Granatum, aut materni uictorias cōtuerit: si Siciliam, Boëmundus sese offert, ex duce Antiocheni regni possessor effetus. At qualis regni: eius nimirū quod sub se habet centū sexaginta episcopos, trecentas sexaginta ecclesiās, mansitq; illi & hæredibus illius hæc possessio plus minus ad ducentos annos incolmis. Si ad Viennā suos oculos dirigat Cæsar, suos triumphos uidet: si ad Aphricam, Tunē se regnum suis titulis adiectum contemplantur. Non sinunt illum nec sui cultus

O 2 hoc

hoc bellum omittere. Si coronam intuetur, uidet eam duobus imperijs detracitis  
 mutilā; si aureū uellus in pectus propendēs, in memoriā uenīunt Colchi & Pon-  
 tica regna; si orbē quem in manu gestat,  
 quid à suo imperio alienatū sit intelligit;  
 si titulū terræ sanctæ, quā inter sua regna  
 adnumerat, animo recolit, uidet quid sibi,  
 quid Christo detractū sit. Cupit Hispania  
 sexcentorū annorū clades, quibus à  
 Sarracenis uexata est, hosti reponere, cu-  
 pit primū ex Hispano genere Cæsarē,  
 uere Cæsarē esse, hoc est, imperio reddere  
 quicqđ illi à Turcis auulfum est. Memor  
 est Pontū quondam à se possessam, ibiç  
 adhuc superesse Iberiā sui nominis gen-  
 tē. Cupiunt Galli felicem sub Godefrido  
 expeditionē repetere, nec in obliuionem  
 abiit Gallogrecia, quondam ab ipsis in me-  
 dia Asia cōstituta: Cupit Italus ueterem  
 Romanorū gloriā renouare: Cupit Ger-  
 manus inuictas suas uires in Turcas ex-  
 periri. Cupit Hungarus hostili sanguine  
 suas